MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO 1

MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 2

 3

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e 4

quatro, com início às quatorze horas, aconteceu a primeira reunião 5

ordinária do Conselho de Centro Multidisciplinar de Caraúbas, de forma 6

virtual, por meio da plataforma Google Meet. A reunião foi aberta pela 7

diretora Simone Maria da Rocha, que, verificando o quórum legal, 8

colocou a pauta em apreciação, com os seguintes pontos: apreciação e 9

deliberação da ata da 6ª reunião extraordinária do Conselho do Centro 10

Multidisciplinar do ano de 2023; apreciação e deliberação sobre o 11

calendário de reuniões ordinárias do Conselho de Centro para o ano de 12

2024;  esclarecimentos sobre a forma de preenchimento das vagas do 13

PQD 2024; apreciação e deliberação das ações de ensino: Encontro de 14

Formação de Monitores do Semestre 2023.2;  apreciação e deliberação 15

sobre afastamento para pós-doutorado do professor Daniel Freitas Freire 16

Martins, processo  nº 23091.020938/2023-74; apreciação e deliberação 17

sobre processo de redistribuição por permuta do professor Marcelo 18

Batista de Queiroz, processo nº 23091.000322/2024-20; apreciação e 19

deliberação sobre aproveitamento pelo Departamento de Ciências 20

Sociais Aplicadas e Humanas (DCSAH) do Centro Multidisciplinar de Pau 21

dos Ferros (CMPF), de aprovado em concurso público regido pelo edital 22

22/2019 destinado ao DCT; indicação da Comissão Disciplinar Discente 23

para apurar os fatos objeto da Denúncia FALA.BR/Ouvidoria nº 24

23546.009490/2024-23 - Processo Administrativo Disciplinar Discente nº 25

23091.001645/2024-92; apreciação e deliberação de perfil docente, do 26

Departamento de Engenharias, referente a  vaga n° 0934061 e outras 27

ocorrências. Em discussão, a pauta foi votada e aprovada por 28

unanimidade. Em seguida, a justificativa de ausência foi apresentada e 29

aprovada por unanimidade. Estiveram presentes os conselheiros 30

representantes docentes: Chefia do Departamento de Ciência e 31

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Tecnologia - DCT: Ana Tereza de Abreu Lima; Chefia do Departamento 32

de Engenharias - DE: Ítalla Medeiros Bezerra; Chefia do Departamento 33

de Linguagens e Ciências Humanas - DLCH: Ananias Agostinho da Silva; 34

Departamento de Engenharias - DE: Walber Medeiros Lima; 35

Departamento de Ciência e Tecnologia - DCT: Denilson Menezes de 36

Jesus; Departamento de Linguagens e Ciências Humanas - DLCH: Mário 37

Gleisse das Chagas Martins; Coordenação do curso de Engenharia Civil: 38

Gilvan Bezerra dos Santos Junior; Coordenação do curso de Engenharia 39

Mecânica: Ana Claudia de Melo Caldas Batista; Coordenação do curso 40

de Engenharia Elétrica: Hugo Michel Câmara de Azevedo Maia; 41

Coordenação do curso de Física: Francisco César de Medeiros Filho; 42

Coordenação do curso de Ciência e Tecnologia: Guymmann Clay da 43

Silva; Coordenação do curso de Letras Português: Liebert de Abreu 44

Muniz; Coordenação do curso de Letras Inglês: Pedro Felipe Martins 45

Pone; Coordenação do curso de Letras Libras: Jéssica Girlaine 46

Guimarães Leal; Coordenação do curso de Pós-Graduação em Ensino: 47

Francisco Vieira da Silva; Representante técnico-administrativa: Sarah 48

Lisandra Araújo de Almeida e o representante discente Luan Henrique de 49

Araújo Silva. Conselheiro com falta justificada: Emerson Augusto de 50

Medeiros. Na sequência, passou-se a discutir o primeiro ponto: 51

apreciação e deliberação sobre a ata da 6ª reunião extraordinária do 52

Conselho do Centro Multidisciplinar do ano de 2023, que em discussão 53

foi aprovada com dezesseis (16) votos a favor, nenhum voto contra e 54

uma (01) abstenção, com a inclusão de “chefia do” na linha trinta e oito 55

(38) e ajustes na redação das linhas cento e nove a cento e doze (109 a 56

112). Segundo ponto: apreciação e deliberação sobre o calendário de 57

reuniões ordinárias do Conselho de Centro para o ano de 2024, que foi 58

submetido à apreciação e aprovado por quinze (15) votos a favor, 59

nenhum voto contra e duas (02) abstenções, com a alteração do turno da 60

tarde para a manhã na 5ª reunião ordinária, (19 de agosto, segunda-feira 61

– manhã), e da data e do turno da 7ª Reunião ordinária (22 de outubro, 62

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

terça-feira – manhã). Terceiro ponto: esclarecimentos sobre a forma de 63

preenchimento das vagas do PQD 2024, onde a Diretora apresentou uma 64

projeção detalhada sobre a distribuição dos afastamentos docentes do 65

Centro Multidisciplinar do Campus Caraúbas, fazendo esclarecimentos 66

sobre as vagas, candidatos, retorno, reservas, a ordem do edital e os 67

possíveis arranjos, na intenção de não haver vagas ociosas e em 68

conformidade a resolução, que prevê pós-doutorado como reserva de 69

vaga, reforçando a necessidade de que os professores que estão na 70

sequência entrem com seus processos. Quarto ponto: apreciação e 71

deliberação das ações de ensino: Encontro de Formação de Monitores 72

do Semestre 2023.2, que em deliberação foi aprovado por unanimidade. 73

Quinto ponto: apreciação e deliberação sobre afastamento para pós-74

doutorado do professor Daniel Freitas Freire Martins, processo 75

nº 23091.020938/2023-74, onde feitos os esclarecimentos necessários 76

pela chefia do DCT, o processo foi submetido à apreciação e aprovado 77

por unanimidade. Sexto ponto: apreciação e deliberação sobre processo 78

de redistribuição por permuta do professor Marcelo Batista de Queiroz, 79

processo nº 23091.000322/2024-20, onde feitos os esclarecimentos 80

necessários pela chefia do DCT, o processo foi submetido à apreciação e 81

aprovado por unanimidade. Sétimo ponto: apreciação e deliberação 82

sobre aproveitamento pelo Departamento de Ciências Sociais Aplicadas 83

e Humanas (DCSAH) do Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros 84

(CMPF), de aprovado em concurso público regido pelo edital 22/2019 85

destinado ao DCT, onde a docente Ana Tereza de Abreu Lima informou 86

que o DCT aprovou parecer favorável, na última reunião. Na sequência, o 87

aproveitamento foi submetido à votação e aprovado por dezesseis (16) 88

votos a favor, nenhum voto contra e uma (01) abstenção. Oitavo ponto: 89

indicação da Comissão Disciplinar Discente para apurar os fatos objeto 90

da Denúncia FALA.BR/Ouvidoria nº 23546.009490/2024-23 - Processo 91

Administrativo Disciplinar Discente nº 23091.001645/2024-92, onde a 92

Direção fez os esclarecimentos necessários, propondo alguns nomes. A 93

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

docente Ana Tereza de Abreu Lima sugeriu a presença de um docente 94

na comissão de forma a contemplar as três categorias (docentes, 95

técnicos e discentes), e após discussão, foram indicados para compor a 96

comissão: Mário Gleisse das Chagas Martins, Jeferson Santos Teixeira 97

da Silva, Bruna Cristina Viana Santos Silva e a discente Tázia Beatriz 98

Gurgel Braga (estudante de Letras Português). Na sequência, os nomes 99

foram submetidos à votação, e aprovados por unanimidade. Nono ponto: 100

apreciação e deliberação de perfil docente, do Departamento de 101

Engenharias, referente à  vaga n° 0934061, onde, a docente Italla 102

Medeiros Bezerra informou que o curso de engenharia civil recebeu esse 103

código e que durante a 1ª Reunião Ordinária do Departamento, realizada 104

em 25 de janeiro de 2024, a assembleia deliberou favorável ao seguinte 105

perfil: Graduação em Engenharia Civil com Doutorado em Engenharia ou 106

Doutorado em Estruturas. Disciplinas: Alvenaria estrutural. Aço. Concreto 107

Armado. Madeira. Mecânica das estruturas. Resistência dos materiais. E 108

ainda indicou a forma de provimento da vaga: Concurso público ou 109

redistribuição, caso o processo de remoção interna não tenha êxito. A 110

Diretora aproveitou para esclarecer que anteriormente foi realizado um 111

levantamento da necessidade de códigos de vagas, por Departamento, e 112

essa demanda encaminhada a Reitoria, através de memorando. Assim, 113

registrou que a Direção apenas encaminha a necessidade dos 114

Departamentos e que os direcionamentos são feitos pela própria Reitoria, 115

e que está à disposição dos Departamentos para fazer esclarecimentos, 116

quando necessário. Informou ainda que irá fazer um novo levantamento 117

para encaminhar a Reitoria e que vai repassar para as Chefias dos 118

Departamentos os memorandos anteriormente enviados. A docente Ana 119

Tereza de Abreu Lima reforçou que não existe professor de curso e sim, 120

de Departamento. Alguns docentes esclareceram sobre a sequência da 121

chegada dos últimos códigos ao DE, onde já havia sido destinado código 122

de vaga aos cursos de Engenharia Mecânica e Engenharia Elétrica, 123

sendo este agora para o curso de Engenharia Civil. O docente Gilvan 124

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Bezerra dos Santos Junior reforçou a escolha do perfil, e em deliberação 125

apresentou-se o seguinte resultado: aprovado por unanimidade. No 126

último ponto da pauta, outras ocorrências, o Professor Gilvan Bezerra 127

dos Santos Junior expressou sua preocupação por não haver psicólogo 128

(a) no Campus, dada as necessidades existentes e as questões de 129

saúde mental, indagando o que poderia ser feito para resolver essa 130

situação. A Diretora agradeceu ao professor por trazer essa preocupação 131

e informou que esta é uma questão preocupante, desde o início da sua 132

gestão, pois a psicóloga está afastada por acompanhamento de cônjuge, 133

e não há código disponibilizado pelo MEC, não sendo possível fazer 134

através de contratação e que vem buscando alternativas para tentar 135

resolver, cogitando, inclusive, a possibilidade de convencer a servidora a 136

pensar um retorno através do teletrabalho ou parceria com a prefeitura 137

municipal, já que são muitas as necessidades do Campus com relação a 138

essa temática. O docente Mário Gleisse das Chagas Martins explicou 139

que comunga com as preocupações e sugeriu que toda e qualquer 140

solução parta do ponto de vista institucional, já que a saúde mental trata 141

de uma questão extremamente complexa, em sua natureza, e precisa ser 142

assumida pela instituição de forma geral. Informou ainda que dentro da 143

perspectiva individual tem pensado, junto com outros docentes e 144

discentes na possibilidade de criar um coletivo LGBTQIA+ como um 145

espaço de fala, sem fins terapêuticos ou curativos, um coletivo para 146

conversação e lança a proposta para que outros colegas pensem 147

também na criação desses espaços coletivos. Também informou sobre a 148

presença de escorpiões e outros animais no bloco II e da necessidade de 149

se colocar telas nos banheiros e nas salas dos professores, demanda 150

com resposta positiva pela Direção no grupo de professores, onde a 151

Diretora informou que essa questão vem sendo analisada, inclusive com 152

a possibilidade de se fazer algumas ações através do contrato de 153

manutenção, pensando, inicialmente, em colocar silicone para vedar as 154

partes abertas das janelas e no caso das portas, a técnica de segurança 155

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

do trabalho, está fazendo um levantamento para colocar barreiras de 156

borracha. Informou também que os serviços de dedetização estão sendo 157

realizados com maior constância e que no tocante a colocação das telas, 158

ainda é preciso fazer um estudo mais detalhado sobre o que é possível 159

fazer, já que implica na contratação de outros serviços, que precisam ser 160

viabilizados. A docente Ana Tereza de Abreu Lima registrou que sente 161

falta de um trabalho mais institucional, uma política contra o assédio em 162

todas as suas formas, e que existe a necessidade de campanhas 163

constantes e um processo formativo sobre o tema. O docente Ananias 164

Agostinho da Silva parabenizou o professor Mário Gleisse das Chagas 165

Martins pela aprovação do projeto de extensão: Criação e implementação 166

do Redatoria Online: plataforma web para a correção de textos escolares, 167

pelo edital de financiamento de extensão da plataforma Sabiá, 168

destacando a importância e necessidade da colaboração de todos para 169

que o projeto aconteça da melhor forma possível. O discente Luan 170

Henrique de Araújo Silva reforçou a importância de se discutir a temática 171

do assédio e relatou algumas situações vividas pelos alunos, sobretudo 172

com relação ao assédio moral, que sendo frequentes na vida dos 173

estudantes e a importância de se pensar soluções conjuntas para tentar 174

resolver tais situações. O docente Mário Gleisse das Chagas Martins 175

sugeriu que o servidor Jeferson Santos Teixeira da Silva presida a 176

Comissão Disciplinar Discente aprovada no oitavo ponto desta reunião. A 177

Diretora Simone Maria da Rocha fez esclarecimentos sobre a atual 178

situação orçamentária, explicando que o Campus ainda está sem 179

orçamento para o atendimento de algumas solicitações, com uma 180

perspectiva de que a situação se normalize até o final de março, e que 181

existe uma previsão de um aumento de 5% no orçamento da 182

Universidade para 2024. Encerrando a ordem do dia e nada mais 183

havendo a tratar, a Diretora do Centro, a Professora Simone Maria da 184

Rocha, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião e, 185

para constar, eu, Rosane Fernandes de Sousa Gurgel, Secretária 186

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Executiva, lavrei a presente ata, que depois de lida e achada conforme, 187

foi aprovada na reunião do dia vinte e três de fevereiro de dois mil e vinte 188

e quatro, e segue assinada pela Diretora do Centro, pelos demais 189

conselheiros presentes na reunião e por mim. 190

Diretora do Centro: 191

Simone Maria da Rocha_______________________________________ 192

Representantes docentes: 193

Chefia do Departamento de Ciência e Tecnologia-DCT: 194

Ana Tereza de Abreu Lima ____________________________________ 195

Myrna Suyanny Barreto (suplente)_______________________________ 196

Chefia do Departamento de Engenharias-DE: 197

Ítalla Medeiros Bezerra _______________________________________ 198

Rudson de Souza Lima (suplente) _______________________________ 199

Chefia do Departamento de Linguagens e Ciências Humanas-DLCH: 200

Ananias Agostinho da Silva_____________________________________ 201

Francisco Vieira da Silva (suplente)______________________________ 202

Departamento de Ciência e Tecnologia - DCT: 203

Denilson Menezes de Jesus____________________________________ 204

Francisco Xavier Freire Rodrigues (suplente)_______________________ 205

Departamento de Engenharias - DE: 206

Walber Medeiros Lima ________________________________________ 207

Rafael Luz Espíndola (suplente)_________________________________ 208

Departamento de Linguagens e Ciências Humanas - DLCH: 209

Mário Gleisse das Chagas Martins_______________________________ 210

Cid Ivan da Costa Carvalho (suplente)____________________________ 211

Coordenação do curso de Ciência e Tecnologia: 212

Guymmann Clay da Silva______________________________________ 213

Hudson Pacheco Pinheiro (suplente)_____________________________ 214

Coordenação do curso de Física: 215

         Francisco Cesar de Medeiros Filho ______________________________ 216

         Karla Raphaella Costa Pereira (suplente)__________________________ 217

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Coordenação do curso de Engenharia Mecânica: 218

Ana Claudia de Melo Caldas Batista______________________________ 219

Wendell Albano (suplente)_____________________________________ 220

Coordenação do curso de Engenharia Elétrica: 221

Hugo Michel Câmara de Azevedo Maia___________________________ 222

Walber Medeiros Lima (suplente)________________________________ 223

Coordenação do curso de Engenharia Civil: 224

Gilvan Bezerra dos Santos Junior _______________________________ 225

Brenno Dayano Azevedo da Silveira (suplente)_____________________ 226

Coordenação do curso de Letras Inglês: 227

Pedro Felipe Martins Pone_____________________________________ 228

Jeová Araújo Rosa Filho (suplente)______________________________ 229

Coordenação do curso de Letras Libras: 230

Jéssica Girlaine Guimarães Leal ________________________________ 231

Eldio Pinto da Silva (suplente)__________________________________ 232

Coordenação do curso de Letras Português: 233

Liebert de Abreu Muniz _______________________________________ 234

Larissa Costa da Mata (suplente)________________________________ 235

Coordenação do curso de Pós-Graduação em Ensino: 236

Emerson Augusto de Medeiros _________________________________ 237

Francisco Vieira da Silva (suplente)______________________________ 238

Representantes Técnico-administrativos: 239

Sarah Lisandra Araújo de Almeida _______________________________ 240

Matheus Ananias de Morais (suplente)____________________________ 241

Representantes Discentes: 242

Luan Henrique de Araújo Silva__________________________________ 243

Micarla Mirele Trajano do Nascimento____________________________ 244

Secretaria Executiva: 245

Rosane Fernandes de Sousa Gurgel_____________________________ 246